
34 ISSN 1677-7069 3 Nº 91, segunda-feira, 14 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051400034

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 825476/2015.
Processo nº 23034.007444/2015-79
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA - PR, CNPJ/MF nº 78.640.489/0001-53, com a
interveniência da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, neste ato representado pela SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO BÁSICA-SEB.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 825476/2015, nos termos do art. 57, § 1º, inciso I da Lei
nº 8.666/1993.
Vigência: 245 dias, de 01/05/2018 até 31/12/2018.
Data e Assinaturas: 30/04/2018- SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34, LUDOVIKO
CARNASCIALI DOS SANTOS - Reitor em Exercício, CPF nº
169.865.209-72 e RENILDA PERES DE LIMA - Secretária
Substituta, CPF nº 229.736.131-91.

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 13105
Data de Publicação no DOU: 14/05/2018
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 138.825
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 036/18
Nome do Contratado: Guterres Comercio de Combustíveis Ltda
Nº CNPJ: 87.408.464/0001-10
Objeto: Fornecimento e abastecimento de óleo diesel.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto nº 5.450 de
31/05/2005 e Lei nº 8.666/1993
Período de Vigência: O contrato vigorará pelo prazo de 12(doze)
meses, contados da data do recebimento da autorização de início dos
serviços, após a publicação de seu extrato na imprensa oficial,
podendo ser prorrogado, através de termos aditivos, por mais quatro
períodos de doze(12) meses, desde que as partes nada manifestem em
contrário, por escrito com sessenta (60) dias de antecedência.
Valor Unitário do Contrato: R$ 3,2944
Situação do Contrato: ativo
Rec.Financ:Fonte: 6153 Programa de Trabalho:
10.302.2015.8585.0043 Elem.Desp: 349030
Empenho: 18NE516034
Data de Assinatura: 08/05/2018
Porto Alegre, 14 de maio de 2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/18

Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/05/2018, às 11:00
horas.
Data e Horário de Disputa: dia 30/05/2018, às 11:00 horas.
As licitações acima serão realizadas através da Internet no site
www.licitacoes-e.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até
as datas e horários indicados no edital (página 1).

Porto Alegre, 14 de maio de 2018.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 158156

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23244001391201345.
PREGÃO SRP Nº 14/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ
Contratado: 04517645000157. Contratado : M.N. DE CASTRO -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, bem como alterar o teor das Cláusulas Oitava e
Décima Sexta. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência:
05/05/2018 a 05/05/2019. Valor Total: R$125.801,04. Fonte:
8100000000 - 2018NE800260. Data de Assinatura: 05/05/2018.

(SICON - 11/05/2018) 158156-26425-2018NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158156

Nº Processo: 23244018167201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de rede de transporte de telecomunicações para implementação,
operação e manutenção de uma rede de acesso à internet para os campi que compõem o IFAC. Total de Itens Licitados: 00038. Edital:
14/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque Bosque - RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158156-05-6-2018. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 11/05/2018) 158156-26425-2018NE800010

EDITAL Nº 2/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CAMPUS TARAUACÁ -

EDITAL Nº 1/2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, e considerando o processo 23244.000350/2018-46, resolve:

Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo relacionado para, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data publicação desta
convocação, comparecer à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, n. 301, Bosque, Rio
Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme relacionados a seguir:

. Área Candidato Ordem Unidade

. Matemática JOSÉ ILDOMARCOS GOMES NERI 2º Campus Tarauacá

O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os documentos solicitados no check-list de Cargos Temporários, disponível no sítio
eletrônico do IFAC, aba "Concursos"/"Documentos para Posse",

( h t t p : / / w w w. i f a c . e d u . b r / i n d e x . p h p ? o p t i o n = c o m _
docman&Itemid=317), conforme item do Edital.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018 - UASG 158150

Processo: 23228000096201884 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de seguro total de veículos em atendimento
às demandas da Reitoria do Ifap. Total de Itens Licitados: 00015.
Edital: 14/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n Brasil Novo - MACAPA -

AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-05-15-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

YAN FERNANDO MACIEL DE FRANCA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2018) 158150-26426-2018NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 1/2018

ESPÉCIE: Estabelecimento de Mútua Colaboração nas áreas de
Ensino, Pesquisa, Extensão, Serviços e Administração.
OBJETIVO: Estabelecer as condições e os princípios básicos a
serem desenvolvidas pelas partes, no âmbito do ensino, pesquisa,
extensão, serviços e administração para o estabelecimento da
COOPERAÇÃO TÉCNICA a ser prestada no Campus Santa Luzia
do IF - Minas Gerais pela servidora GEISY ANNY VENÂNCIO,
SIAPE - 2110812, lotada no IF - Amazonas - Campus Distrito
Industrial, onde ocupa o cargo de Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico da área de Desenho Técnico.
CONVENIADOS: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais.
VIGÊNCIA: 10.05.2018 a 09.05.2019.
ANTÔNIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
REITOR DO IFAM
KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA
REITOR DO IFMG

CAMPUS TEFÉ

EDITAL Nº 5, DE 24 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO IFAM- CAMPUS TEFÉ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a
PORTARIA Nº 523 - GR/IFAM, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU nº 69, página 18, de 10 de abril de 2014 e, considerando a Lei
nº. 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3/2017

Processo nº: 23278.003931/2018/-42. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: ALBA
TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA - EPP. CNPJ:
13.689.885/0001-20.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 03/2017. Fundamento
Legal: §1º Inc VI do Art. 57 da Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 16/04/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de
22/09/2008, DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009,
DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de
20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012,
Decreto n.º 8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014 resolve:
HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, objeto do EDITAL Nº
005/IFAM-CAMPUS TEFÉ, 24/04/2018, por Área/Disciplina,
Classificação, Nome e Pontuação:

AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 1º LUCAS
MAGALHAES ALVES - 102,5; 2º SILVIA TAVARES MAIA -
94,00.

AILDO DA SILVA GAMA

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

O Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa torna
público o resultado do Pregão 06/2018, objetivando a aquisição de água
mineral. Vencedor: EMPREENDIMENTOS FORTALEZA LTDA.
Valor da Ata R$ 56.115,00 validade 26/04/2019, assinada em
27/04/2018. Demais informações no site
c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

GEANGELO DE MATOS ROSA
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 11/05/2018) 151889-26404-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-14T05:15:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




